
Area Servizi Demografici – D.D. n. 5 del 07.02.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 0 7 / 0 2 / 2 0 2 2  

 

OGGETTO: 
 
 
 

 
 
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA  

 
PREMESSO CHE: 

- occorre provvedere per l’anno 2022 al rinnovo del contratto intercorrente con la ditta 
“Golem Med srl” con sede in Palmi (RC) in Piazza Carbone, 9/A, - P.I. 02676070804 – 
per il servizio di aggiornamento e assistenza degli applicativi e gestionali comunali 
software, relativi ai settori Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e Leva; 

- l’assistenza prevede una serie di prodotti e servizi opzionali, ovvero servizi integrativi, 
- la ditta Golem assicura servizi di consulenza applicativa affiancando l’operatore, 

l’aggiornamento del Documento Programmatico per la Sicurezza, il monitoraggio del 
piano di sicurezza CIE e il servizio di vigilanza anagrafica, nonché la possibilità di 
aggiornare e mantenere l’ambiente operativo Sybase (SSO5) che garantisce l’upgrade 
e l’assistenza dell’ambiente operativo Sybase studio Anywhare installato presso il 
server e client in uso; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della G.C. n. 143.2021; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 36, il quale         
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino e determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 03-01-2022 con il quale la sottoscritta viene nominata  
Responsabile dell’Area Demografica del Comune di Filadelfia; 

Determina a contrarre per rinnovo contratto di assistenza 
software dell’Uffico Demografico con la Ditta Golem Med Srl 
per l’anno 2022 tramite trattativa diretta su MEPA e impegno 
spesa – CIG Z253519D79 

         Progressivo Generale N.  49  in data 0 7 / 0 2 / 2 0 2 2  



Area Servizi Demografici – D.D. n. 5 del 07.02.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 
 

VISTO il preventivo assunto al protocollo generale al n. 62 del 04/01/2022, allegato al 
presente atto, della ditta Golem Med Srl, P.I. 02676070804, con sede in Piazza Carbone, 9/A, 
Palmi, relativo al contratto di assistenza software per l’anno 2022, di € 6.245,00 + IVA; 
RITENUTO che la proposta complessiva fatta dalla Ditta GOLEM MED srl è vantaggiosa e 
funzionale per il Comune; 
VISTO che, trattandosi di forniture di importo inferiore ai €.40.000,00, per l'affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 
2 lettera a) e nell'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n.° 50/2016; 
STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 36 comma 2 
lettera a) del Decreto Legislativo n.° 50/2016, trattativa sul MEPA n. 2009038; 

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è 
stato richiesto CIG: Z253519D79; 
CONSIDERATO che è necessario ed urgente provvedere a tale impegno contabile e non 
provvedendo in tale senso si potrebbero arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 
trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi a norma dell’art. 163 D.L. 267/2000 
RICHIAMATI: 

- l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2; 
- l’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020, successivamente modificato dal D. L. 77/2021. 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
DI AFFIDARE E DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa la fornitura dei 
programmi gestionali (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e Leva) per l’Ufficio Demografico, 
per la spesa complessiva di euro 6.245,00 + IVA per l’anno 2022, alla ditta Golem Med srl, 
P.I. 02676070804, Piazza Carbone, 9/A, Palmi. CIG: Z253519D79 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro € 7618,90 (Iva compresa) nel seguente 
capitolo di bilancio n. 1390; 
DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese dopo la presentazione delle relative fatture; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 153, comma 5, del vigente TUEL, Decreto Legislativo 
n.267 del18/08/2000, è esecutiva con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del sito istituzionale 
dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
        La Responsabile dell’Area Demografica 
                                                                                                        Dott.ssa  Rosamarina MORELLI 
 
 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 5 del 07.02.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 
 

Area Finanziaria 
 
VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                                     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                       Dott.. Fabio Giuseppe SERRATORE 
 


